市生态环境局 市公安局关于印发武汉市废弃剧毒、易制爆危险化学品专项检查工作方案的通知

各区环保局（分局）、公安分局，市环境监察支队、市公安局治安管理支队：
为进一步加强全市废弃危险化学品无害化处置环境安全管理，经研究，决定在全市范围内开展废弃剧毒、易制爆危险化学品管理工作专项检查。现将《武汉市废弃剧毒、易制爆危险化学品专项检查工作方案》印发给你们，请遵照执行。

联系人：市生态环境局   胡伟桐   85806335
市公安局       宫保振   85399147

武汉市生态环境局                  武汉市公安局

                 2019年3月26日

武汉市废弃剧毒、易制爆危险化学品
专项检查工作方案

为严格执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险化学品安全管理条例》等有关法律法规，全面排查废弃剧毒、易制爆危险化学品处置隐患，确保第七届世界军人运动会期间环境安全，结合我市实际，制订本工作方案。
一、工作目标
剧毒危险化学品指《危险化学品目录（2015版）》（附件1）中的剧毒品种，易制爆危险化学品指公安部发布的《易制爆危险化学品名录（2017年版）》（附件2）中所列品种。
通过此次专项检查工作，摸清全市剧毒、易制爆危险化学品废弃及贮存、处置基本情况，夯实环境管理基础，有效落实企业主体责任，依法查处废弃剧毒、易制爆危险化学品非法经营活动，进一步提升环境安全水平。
二、工作机制
由各区环保部门、公安部门联合组成专项检查工作小组，研究制定专项检查工作方案，确定被检查单位名单，并根据各自职责开展相关工作，及时汇总上报检查情况。
环保部门重点检查涉及废弃剧毒、易制爆危险化学品的贮存、处置情况以及企业污染环境防治责任制度落实情况。
公安部门提供剧毒、易制爆化学品购买的品种、数量以及流向等信息，现场检查剧毒、易制爆化学品使用记录及废弃情况。
三、检查范围
全市范围内废弃剧毒、易制爆危险化学品产生单位以及废弃危险化学品经营处置单位。
四、检查内容
（一）废弃剧毒、易制爆危险化学品产生单位
1.责任制度落实情况。产废单位法人或主要负责人是危险废物环境污染防治第一责任人，应当制定健全的危险废物管理规章制度，制定收集、贮存相关规章制度和意外事故应急预案；全面、准确地申报废弃剧毒、易制爆危险化学品的产生量、贮存、流向等情况，规范制定、准确填写危险废物管理台账及危险废物管理计划。
[bookmark: _GoBack]2.贮存设施建设、运行情况。产废单位应当建立规范的废弃剧毒、易制爆危险化学品专用贮存场所；装载的包装物、容器应当完好无损，按照特性分类存放。依据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）有关要求设置危险废物识别标志。
3.转移、处置合法情况。产废单位应当与有资质单位签订合同并委托其进行处置；不得将废弃剧毒、易制爆危险化学品交给供应商等无资质单位处置。省内转移处置的，应当在“武汉市危险废物物联网监管系统”成功提交转移计划；跨省转移的，应当向省生态环境厅报批。转移过程必须严格执行转移联单制度，落实“一车一类一单”。
（二）废弃剧毒、易制爆危险化学品经营处置单位
1.是否按照危险废物经营许可证规定从事收集、贮存、处置等经营活动。
2.是否使用防渗漏、防遗散的专用运送工具；贮存场所是否规范建设、运行。
3.台账、申报登记、管理计划、经营情况记录簿等有关资料是否完整无误。
4.是否全面执行危险废物转移联单制度。
5.是否将收集的废弃剧毒、易制爆危险化学品无害化处置。
6.利用处置设施污染控制是否符合相关标准要求，新产生的危险废物是否及时合法处置。
五、时间安排
（一）全面检查（2019年5月30日前完成）。各单位根据实际情况，抓紧制定辖区具体实施方案，分解细化任务，并按要求对废弃剧毒、易制爆危险化学品产生单位开展专项检查，填写《被检查单位基本情况记录表》（见附件），6月10日前上报检查情况。
（二）重点抽查（2019年6月30日前完成）。市生态环境局会同市公安局对各区废弃剧毒、易制爆危险化学品产生单位及经营处置单位进行抽查。
（三）督促整改（2019年7月30日前完成）。各单位针对发现的问题及时督促相关单位进行整改，对涉嫌违法违规的行为立案查处，并于7月30日前向各自上级部门上报专项检查工作总结（专项检查的组织开展情况、存在问题及整改措施、依法查处情况和下一步工作打算）。
六、工作要求
（一）高度重视，加强领导。各区要充分认识此次专项检查工作的重要性和必要性，切实加强组织领导，成立联合工作专班，确保工作落实到实处。企业作为环境安全责任主体，要全面履行职责，组织彻查本单位环境安全隐患情况，并落实资金和力量，及时整改到位。
（二）突出重点，严格执法。各单位要强化对废弃剧毒、易制爆危险化学品的环境监管，全面落实各项危险废物管理制度，规范危险废物转移行为；要严厉打击危险废物的非法转移行为，查处一批典型案件。
（三）强化宣传，营造氛围。进一步加强废弃剧毒、易制爆危险化学品管理的宣传教育工作，重点宣传《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《危险化学品安全管理条例》、《危险废物转移联单管理办法》等法律法规和规章制度，进一步提高公众生态环境保护意识。

附件：被检查单位基本情况记录表

6

附件
被检查单位基本情况记录表
        区                                                            检查人         检查时间
	单位
名称
	地址
	联系人
	联系
电话
	废物
名称
	类别及代码
	2018年产生量（吨）
	2018年委外利用/处置量（吨）
	经营处置
单位名称
	截至2018年底贮存量
	检查发现的问题
	备注